sobre a segurança do produto e violação das leis do consumidor. 

Em virtude da ação nos EUA a empresa FORJA TAURUS realizou 

acordo com a justiça americana, conforme pode ser auferido pela ata de 

conselho de administração da empresa aprovando a realização do acordo no 

valor de U$ 22.000.000,00 (Vinte e dois Milhões de dólares norte-americanos), 

porém sendo feito um acordo no valor de U$ 39.000.000,00 (Trinta e nove 

milhões de dólares norte-americanos), conforme link do sitio e reprodução da 

ata abaixo: 

- http://www.grandviewoutdoors.com/guns/taurus-agrees-to-39-

million-settlement-in-defective-pistol-case/  

FORJAS TAURUS S.A. 

Ata de Reunião do Conselho de Administração - I.